
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camino.  Responsabile Procedimento: Geom. Diego Meneghin  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI CAMINO 
Provincia di Alessandria 

Via Roma 37 
ServizioUfficio Tecnico 

Atto di Liquidazione N.93  
del 25/07/2024 

 
OGGETTO: PNRR: M2C4 Investimento 2.2 - Consolidamento abitato di Brusaschetto. Opere passive di 
drenaggio e lavori di consolidamento - lotto 2: consolidamenti e regimentazione delle acque s.c. per Trino. 
CUP G94E14001670002 - Liquidazione ulteriore acconto fattura relativa al 2° Stato Avanzamento Lavori. 
CIG 9238466F4E      

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
Visti il decreto sindacale n. 4 del 19/05/2022 ed il decreto segretario generale n. 5 del 19/05/2022, comportante 
l’attribuzione delle funzioni a norma di legge; 

Visto l’art. 184 del d.lgs. n. 267/2000; 

Visto l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000; 

Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12 novembre 2010; 

Visto il d.lgs. 33 del 14 marzo 2013; 

Visto l’articolo 1, commi 501 e 502 della legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità 2016); 

Vista la determinazione dell’ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 21/03/2022, di approvazione del progetto esecutivo dei 
lavori descritti in epigrafe, opere finanziate con fondi ex lege n. 145/2018, assegnati con D.M. 23/02/2021 per € 
861.980,00, confluiti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza alla Missione 2: rivoluzione Verde e transizione 
ecologica; Componente 4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni; 

Vista la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 42 del 09/065/2022, ad oggetto: “Consolidamento 
abitato di Brusaschetto. Opere passive di drenaggio e lavori di consolidamento - lotto 2: consolidamenti e 
regimentazione delle acque s.c. per Trino. CUP G94E14001670002 - Presa d'atto aggiudicazione definitiva alla 
ditta Portalupi Carlo Impresa S.p.A, ed impegno di spesa. CIG 9238466F4E”; 

Visto il contratto d’appalto stipulato in data in data 29/06/2022 rep. n. 108, registrato in Casale Monferrato in data 
30/06/2022 n. 1780 S1, con la ditta Portalupi Carlo Impresa Spa di Ticineto (AL) per un importo netto di € 
669.686,30, per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

Vista la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 84 in data 12/10/2022 di approvazione della 
variante progettuale al fine dell’adeguamento prezzi, che ha comportato un aumento contrattuale di € 30.753,70 
oltre Iva; 

Visti i seguenti provvedimenti circa le opere sopra indicate: 

- la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 117 in data 29/12/2022, con cui è stato approvato il 1° 

Stato Avanzamento dei Lavori; 

- la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 24 in data 28/03/2023, con cui è stato approvato il 2° 

Stato Avanzamento dei Lavori; 

- la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 62 in data 17/08/2023, con cui è stato approvato il 3° 

Stato Avanzamento dei Lavori; 

- la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 106 in data 22/12/2023, con cui è stata approvata la 

contabilità finale delle opere ed il certificato di regolare esecuzione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camino.  Responsabile Procedimento: Geom. Diego Meneghin  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- gli atti di liquidazione n. 8/2023 e 75/2023, emessi dal responsabile del servizio tecnico per la liquidazione 

parziale del 1° Stato Avanzamento Lavori; 

- l’atto di liquidazione n. 66 del 21/05/2024, emesso dal responsabile del servizio tecnico per la liquidazione del 

saldo fattura relativa al 1° Stato Avanzamento Lavori; 

- l’atto di liquidazione n. 67 del 21/05/2024, emesso dal responsabile del servizio tecnico per la liquidazione delle 

fatture relative al 3° SAL ed allo Stato Finale dei Lavori; 

Vista la fattura n. 1032023 del 28-03-2023 della ditta Portalupi Carlo Impresa Spa, relativa al 2° SAL dei lavori in 
oggetto, in conformità al Certificato di Pagamento emesso dal R.U.P. in data 28/03/2023, per un netto di € 
332094.39, oltre Iva 10% pari ad € 33.209,44, per un totale complessivo di € 365.303.83; 

Visto l’atto di liquidazione n. 69 del 24/05/2024, emesso dal responsabile del servizio tecnico per la liquidazione 
dell’acconto, di € 61.287,43 iva compresa, della fattura 1032023 relativa al 2° Stato Avanzamento Lavori; 

Dato atto:  
- che la ditta aggiudicataria ha effettuato la fornitura dei lavori nelle qualità e quantità conformi a quanto ordinato, 
- che in base alla disponibilità di cassa dell’ente è possibile provvedere alla liquidazione di un ulteriore acconto 
dell’anzidetta fattura per complessivi € 224.715,54, di cui € 20.428,69 per Iva 10%; 

Riscontrata la regolarità della documentazione agli effetti contabili e fiscali, ed attesa l’opportunità di procedere alla 
liquidazione parziale dell’anzidetta fattura, in base all’avvenuta erogazione ministeriale del contributo;  

Accertato che la ditta aggiudicatrice risulta essere in regola con il Documento unico di regolarità contributiva 
(DURC) e positiva rispetto alla verifica degli “inadempienti“ (Equitalia per importi superiori ai 5 mila euro); 

Considerato di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. 33/2013; 

Dato atto che a norma della legge 13 agosto 2010, n. 136 e della legge 217/2010 riguardanti la tracciabilità dei 
flussi finanziari il Codice identificativo di gara (CIG), e che l’appaltatore ha fornito le informazioni richieste dalla 
predetta normativa, ovvero il numero di conto dedicato all’appalto ed i nominativi ed i codici fiscali dei soggetti che 
possono operare sul conto medesimo; 

Visto il Regolamento di contabilità del Comune di Camino; 

D E T E R M I N A  

1. di liquidare, in base alla disponibilità di cassa dell’ente, in favore della ditta Portalupi Carlo Impresa Spa con 

sede in Ticineto (AL) – P.IVA/C.F. 00865120067, l’importo di € 224.715,54, di cui € 20.428,69 per Iva 10%, 

quale acconto sulla fattura n. 1032023 del 28-03-2023, relativa al 2° SAL dei lavori di “Consolidamento abitato 

di Brusaschetto. Opere passive di drenaggio e lavori di consolidamento - lotto 2: consolidamenti e 

regimentazione delle acque s.c. per Trino”, contenuta nel prospetto allegato A) parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento autorizzandone, altresì, il pagamento; 

2. di dare atto che la liquidazione avverrà tramite bonifico sul conto dedicato indicato nella dichiarazione 
citata nella parte narrativa, agli atti; 

3. di dare atto che, in riferimento alla normativa relativa alla scissione dei pagamenti, l’IVA è da versare a cura 
del concessionario o committente ex art 17 – ter DPR 633/1972. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camino.  Responsabile Procedimento: Geom. Diego Meneghin  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Il Responsabile del servizio 
F.to:Geom. Diego Meneghin 

 
____________________________                         

                                               

______________________________________________________________________ 
 

 

 

A sensi e per gli effetti dell’art. 68 comma 3 dello Statuto Comunale si attesta che la presente determinazione 

viene  pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 25/07/2024. 
 
Camino, lì 25/07/2024 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to:Geom. Diego Meneghin 

____________________ 

         
 
 


